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WSTĘP

W przypadku utworów fortepianowych inspirowanych kulturą chińską,

pierwszą reakcją muzyków zachodnich na wzmiankę o nich jest przywołanie

na pamięć Pagodes Debussy'ego, czy innych utworów wykorzystujących

skalę pentatoniczną. W rzeczywistości, jest to myślenie w części tyko trafne.

Pagodes - to utwór skomponowany przez Debussy'ego pod wpływem kultury

orientalnej, a skala pentatoniczna reprezentuje tylko niektóre cechy tej

muzyki, która nie może być bezpośrednio utożsamiana z kulturą chińską.

Wydaje się, że odnajdujemy tu sedno problemu - nasza koncepcja estetyczna

wciąż tkwi w orientalizmie czy egzotyce XVIII i XIX wieku i braku oceny

autentyczności. Ferenc Liszt był z pewnością przedstawicielem muzyki

europejskiej w XIX wieku, ale jak udowodnić, że jego Rapsodia węgierska

była pod wpływem czystej kultury węgierskiej? Z tego punktu widzenia

autorka stara się pokazać, czym jest utwór fortepianowy pod wpływem

czystej kultury chińskiej w XX wieku.

Przede wszystkim należy wyjaśnić, czym jest kultura chińska?

W pierwszym rozdziale autorka pokrótce opisuje genezę i rozwój chińskiej

kultury myślowej i materialnej, a w aspekcie historycznym - jak chińska

kultura weszła do społeczeństwa zachodniego. Od XVI wieku ludzie

Zachodu zaczęli rozumieć tradycyjną chińską kulturę, a w XVII wieku

„chińskie obrazy” zaczęły odgrywać pełną rolę w muzyce zachodniej.

Dopiero jednak w XX wieku fantazje zachodnich kompozytorów związane z

Dalekim Wschodem przekształciły się w prawdziwą o nim wiedze po tym,

jak zostały przekazane im istotne przykłady muzyczne czy malarskie lub

po osobistym zetknięciu z chińską ziemię.

W rozdziale drugim autorka przytacza kilka konkretnych repertuarów

koncertowych, podzielonych na utwory fortepianowe i kameralne. Pokazuje

pod różnymi względami, jakie elementy kulturowe przyjęli kompozytorzy

jako nowe inspiracje i materiały do własnych kompozycji oraz w jaki sposób

wykorzystali te elementy. Jednocześnie wyjaśnia, jaki wpływ te elementy

wywarły na zachodnie dzieła lub społeczeństwa.

Już pierwsze dwa rozdziały wyczerpują w dużym stopniu temat pracy.
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Wybrane XX-wieczne utwory dodatkowo dokumentują jednak w taki, czy

inny sposób wpływ kultury chińskiej na rzeczoną literaturę. Jest on mniej, lub

bardziej widoczny, czy dosadny w poszczególnych przykładach; owe

inspiracje są przeważnie ewidentne, czasami tylko naskórkowe, ale zawsze

czytelne dla wytrawnego słuchacza. Autorka zdaje sobie sprawę,

że szczegółowa analiza teoretyczna wykraczałaby poza zasadniczą treść

pracy, podobnie - detaliczny projekt interpretacji naruszałby indywidualną

i subiektywną koncepcję każdego muzyka, dotyczącej wykonania tej

literatury i być może - byłby czymś mało w naszym zawodzie stosownym.

Dlatego też skrócono III część pracy i przyjęto formułę ogólnego opisu, oraz

ogólnej analizy i interpretacji poszczególnych elementów nagranej płyty.

W rozdziale tym przeanalizowano cztery cykle: Five Concert Studies

op. 52 i Seven Songs on Chinese poems op.71 Alesandra Czeriepnina; Three

Chinese Pieces Abrama Chasinsa i Pieces of China Mortona Goulda.

Wychodząc od tła kompozytorskiego i formy utworów, autorka wyjaśnia,

w jaki sposób kompozytorzy wykorzystywali różne techniki kompozycji

do prezentacji chińskich obrazów i innych wytworów chińskiej sztuki.

Ci trzej kompozytorzy łączą różne elementy kulturowe i dodają do nich

własne emocje i pomysły muzyczne - tworząc oryginalne utwory, które są

i udane i wyjątkowe. Autorka przedstawiła również garść osobistych sugestii

wykonawczych, aby można było je wykorzystać jako punkt odniesienia

w czasie studiowania tej literatury.

W aneksie na końcu pracy dokonuje autorka zestawienia pod nazwą

„Lista fortepianowych pozycji solowych i kameralnych pozostających pod

wpływem kultury chińskiej od XX wieku” opartego na różnych rodzajach

literatury. Lista podzielona jest na muzykę solową i kameralną, która z kolei

dzieli się na utwory wokalne i instrumentalne. Jest to jedyna stosunkowo

szczegółowa lista dostępna obecnie w literaturze przedmiotu na temat

podobnych obszarów dotyczących tego zagadnienia.

W obecnym, XXI wieku, świat akademicki powraca do studiów

nad subkulturą i kulturą Konfucjusza, nie ma jednak na ich temat prawie

żadnych współczesnych danych. W przypadku tematów tego samego rodzaju,

więcej jest literatury w Chinach, ale jej większa cześć opiera się

na badaniach naukowców chińskich, a kierunek tych badań dotyczy raczej

7

wpływu na same Chiny. Opierając się na własnych doświadczeniach

edukacyjnych i zrozumieniu różnic w metodach edukacji muzycznej

w Chinach czy w Polsce, autorka podejmuje próbę analizy tego typu

repertuaru z perspektywy kompozytorów i badaczy zachodnich.

Upowszechniając chińską kulturę, chodzi raczej o wyjaśnienie, jak

poprawnie ją rozumieć, mając nadzieję na wypełnienie do pewnego stopnia

luki w owej literaturze.

Pierwszym krokiem w badaniu tej pracy było zebranie dużej liczby

przykładów literatury w różnych językach do ich przetwarzania

i klasyfikacji (w tym - monografii, słowników, artykułów z czasopism

i pewniej liczby artykułów internetowych). Ponieważ ten temat należy do

zakresu badań międzykulturowych, literatura, której dotyczy, jest bogata

i rozproszona, dlatego należało filtrować całą tę treść, aby wybrać tyko te jej

fragmenty, które dotyczą właściwego tematu. Drugi krok - to analiza

wszelkiego rodzaju przydatnej literatury, połączonej z partyturami, danymi

audio i wideo w celu jej weryfikacji i uporządkowania. Ostatni krok

i również - najważniejszy, polega na przeanalizowaniu wszystkich danych,

jako podstawy pewnej tezy, wyjaśnieniu poruszonych powyżej zagadnień

oraz wyjaśnieniu punktu widzenia autorki - tak, aby osiągnąć cel niniejszej

pracy.

Praca niniejsza ma następujące założenia badawcze:

1. Zebranie rozproszonych, nielicznych danych i materiałów

dla przyszłych studiujących ten zakres tematyczny.

2. Upowszechnianie kultury chińskiej i pokazywanie, jak należy ją

poprawnie rozumieć.

3. Przedstawienie różnych technik twórczych w procesie

komponowania omawianej literatury.

4. Przedstawienie własnych refleksji i spostrzeżeń dotyczących analizy

i wykonania literatury związanej ściśle z omawianą pracą

i literatury pokrewnej tematycznie. Autorka ma nadzieje, że będą one

pomocne jako źródło inspiracji dla przyszłych pianistów.

Różnice kulturowe sprawiają, że dzisiejsze społeczeństwo jest tak

różnorodne. Fuzja kulturowa Zachodu i Chin ma charakter ciągły i znacząco

wpływa na interdyscyplinarne badania w celu jej pewnego zrozumienia. Ideą
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niniejszej pracy jest pogłębienie tej niewystarczająco jeszcze opisanej

dotychczas problematyki.
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DEFINICJA TEMATU

Kultura jest złożonym i wielowymiarowym pojęciem zmieniającym się w

czasie. Interpretacja terminu „kultura” w każdym okresie jest inna i nie można

go w prosty sposób zdefiniować. Definicja pojęcia „kultura”

w Słowniku języka polskiego PWN to:
1. materialna i umysłowa działalność społeczeństw oraz jej wytwory.

2. społeczeństwo rozpatrywane ze względu na jego dorobek materialny

i umysłowy.

3. odpowiednio wysoki poziom rozwoju społeczeństwa w jakimś zakresie.

4. umiejętność obcowania z ludźmi1.

W Słowniku współczesnego języka chińskiego (chiń.: 现代汉语词典)

pojęcie to jest określone jako:
suma bogactwa materialnego i duchowego wytworzonego przez ludzkość

w procesie rozwoju społecznego i historycznego, zwłaszcza bogactwa duchowego,

takiego jak literatura, sztuka, edukacja, nauka, itp. 2.

Autorka niniejszej dysertacji uważa, że termin „kultura” odnosi się

ogólnie do sumy wszystkich wytworów materialnych i niematerialnych

stworzonych przez ludzkość, które pochodzą lub są tworzone w procesie

historii. Kultura jest wspólna dla całej ludzkości, nosząc jednocześnie cechy

narodowościowe, jak i specyficzne cechy klasowe; mówimy przecież

o kulturze starożytnej Grecji, kulturze rzymskiej, kulturze starożytnych Indii,

kulturze starożytnych Chin itp. Autorka opiera się w swojej pracy

na zaprezentowanej wyżej definicji.

Wspomniany w tytule rozdziału „Zachód” to pojęcie szerokie, pod

względem położenia geograficznego odnosi się przede wszystkim do krajów

Europy, ale i do krajów Ameryki Południowej i Ameryki Północnej. Takie

określenia jak „literatura zachodnia” i „kompozytorzy zachodni” odnoszą się

do kompozytorów, którzy urodzili się na Zachodzie i otrzymali zachodnią

1 Opracowanie zbiorowe, „Kultura”, hasło w: Słownik języka polskiego PWN,
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2009.
2 中国社会科学院语言研究所词典编辑室 „文化”, hasło w: 现代汉语词典第七版, 商务
印书馆, 北京 2016.
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edukację, ale którzy być może poznawali obcą (na przykład chińską) kulturę

różnymi kanałami oraz tworzyli pod tym wpływem dzieła. Utwory napisane

przez chińskich członków rodziny lub Chińczyków imigrantów nie są objęte

zakresem pracy.

Omawiane w niniejszej pracy utwory obejmują zachodnią muzykę

klasyczną, w tym fortepianową muzykę solową oraz utwory kameralne

z fortepianem. Utwory kameralne bez fortepianu oraz muzyka popularna nie

wchodzą w zakres opracowania. Wiek XX daje zaledwie ramy czasowe,

często odnoszące się do okresu życia artystów; dokładnym wyznacznikiem

czasowej przynależności utworów jest rok skomponowania.
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ROZDZIAŁ I: Chiny a kultura Zachodu

1.1 Specyfika kultury chińskiej

Chiny, jedna z czterech starożytnych cywilizacji, należą do krajów

o najdłuższej historii na świecie. Opierając się na odkryciach

archeologicznych i wynikach badań, można stwierdzić, że chińska

cywilizacja rozpoczęła się około 5800 lat temu, a jej ślady pojawiły się

w okolicach Żółtej Rzeki, środkowego i dolnego biegu rzeki Jangcy oraz

w basenie Zachodniej Rzeki Liao. 5300 lat temu różne regiony Chin

kontynentalnych wchodziły stopniowo w fazę cywilizacyjną. Około 3800 lat

temu na Centralnych Równinach Chin ukształtowała się bardziej dojrzała

forma cywilizacji, która promieniowała na otaczający obszar, stając się

rdzeniem i przywódcą całego procesu cywilizacji chińskiej3.

Kultura chińska to obszerny system, który w procesie długiej historii

ewolucji kształtował się w wyniku wieloletniej wzajemnej wymiany,

odniesienia i integracji starożytnych kultur różnych regionów i grup

etnicznych, a jednocześnie wpływał na rozwój chińskiego społeczeństwa

i jego historię. Kultura chińska jest wkładem narodu chińskiego w kulturę

ludzką. Zarówno ewolucja cywilizacji, jak i rozwój kultury są dziełem

człowieka i wzajemnie na siebie wpływają, są od siebie zależne

i dostosowują się do siebie.

Jako symbol zapisu języka, pismo jest także nośnikiem kultury.

Najstarsza zachowana forma pisma chińskiego - napisy na kościach

wróżebnych (chiński: 甲骨文), to stosunkowo dojrzały system pisma

w starożytnych Chinach. Jego pierwsze ślady pochodzą sprzed około 6000

lat. Pismo to następnie rozwinęło się i przekształciło w oficjalny język

dzisiejszych Chin - pismo chińskie (chiński: 汉字). Jest to również najstarsze

pismo na świecie4.

3 朱乃诚, 炎黄时代与中国文明的起源和形成. „信阳师范学院学报(哲学社会科学版)”
第 39卷第 3期, 信阳 2019年 5月, s. 91.

4 王辉, 汉字的起源及其演变, 陕西人民出版社, 西安 1999, s. 1-7.
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Napisy na kościach wróżebnych

Przez wieki terytorium Chin podlegało różnym zmianom. Aktualnie,

w XXI wieku, Chiny mają łączną powierzchnię 9,6 miliona kilometrów

kwadratowych i są zamieszkiwane przez 56 grup etnicznych. Zróżnicowane

pod względem geograficznym i warunków przyrodniczych, jak również

społecznie i gospodarczo, poszczególne grupy etniczne mają swoje

specyficzne cechy, które składają się na bogactwo i różnorodność tej kultury.

Od ukształtowania się chińskiej cywilizacji 5800 lat temu do czasów

obecnych kultura tego kraju była przekazywana w tym samym języku oraz

zapisywana i zachowywana na piśmie. Mimo że istnieje wiele różnych gałęzi

kultury, ich podstawowe wartości są unikatowe i spójne. Ten system wartości

jest fundamentem wyjątkowej kultury chińskiej, która nie tylko odróżnia się

od kultury zachodniej, ale także wyróżnia na tle innych kultur Wschodu.

Kultura chińska opiera się na ludziach jako korzeniu. Owi ludzie

ukształtowali własne myślenie narodowe poprzez kultywację długiej historii,

wytrącili unikalne myśli filozoficzne i rozwinęli jako naród dojrzałą

i zróżnicowaną kulturę. Od wzrostu i kultywacji, po wytwarzanie

i pielęgnację dorobku, rozprzestrzeniła się ona na wszystkie części świata.

5 [Online], https://www.dwnews.com/台湾/60154309/一字万金甲骨文发现 120周年破译
一字 10万#media_id=3727797000035 (dostęp: 17.05.2021).
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1.1.1 Chińska kultura ideologiczna

Chińska kultura ideologiczna obejmuje trzy główne systemy - trzy nauki

(angielski: three teachings; chiński: 三教): konfucjanizm, taoizm i buddyzm.

Pierwsze dwie to rodzime chińskie kultury filozoficzne, podczas gdy

buddyzm to obca kultura religijna pochodząca z Indii.

Chińska kultura filozoficzna to Sto Szkół (chiński: 诸 子 百 家;

angielski: Hundred Schools of Thought) powstałych w Okresie Wiosen

i Jesieni (okres w historii Chin między 770 lub 722 a 480 p.n.e). W tym czasie

pojawiły się różne, rywalizujące ze sobą systemy filozoficzne, toczyły się

zażarte i swobodne dyskusje, prezentujące bezprecedensowy rozkwit

ideologiczny. Odegrało to ważną rolę w chińskim społeczeństwie

w tamtym czasie i historii rozwoju chińskiej myśli filozoficznej oraz

od ponad dwóch tysięcy lat wywiera wpływ na chińską gospodarkę, naukę,

moralność, a nawet ludzkie zachowania, kładąc silne podwaliny pod chińską

kulturę. W tym okresie powstały konfucjanizm i taoizm.

Szkoła konfucjańska zapoczątkowana przez Konfucjusza pod koniec

Okresu Wiosen i Jesieni jest jedną z największych i najbardziej

rozpowszechnionych spośród stu szkół. Konfucjanizm, który od zawsze

przeważał w chińskich kręgach akademickich, miał największy wpływ

na dzieje Chin i trwał najdłużej. „Wewnętrzne” myśli konfucjanizmu są różne

i przeciwstawne pod względem poglądów politycznych lub filozoficznych

(szkoła konfucjańska liczy sobie ponad 2000 lat), mają jednak także wspólne

cechy ideologiczne, tak wyrażane:
1. Traktuj słowa i czyny Konfucjusza jako najwyższy standard;

2. Traktuj 6 ksiąg: „Księgę Pieśni”, „Księgę Dokumentów”, „Księgę Muzyki”,

„Księgę Rytuałów”, „Księgę Przemian”, „Kronikę Wiosen i Jesieni” jako klasyki;

3. Promuj Ren i Yi (chiński: 仁义), traktuj je to jako kodeks postępowania;

4. Utrzymuj etyczne relacje między monarchami i ministrami, ojcem i synem,

mężem i żoną, braćmi itp.

W erze globalizacji kultura konfucjańska stała się cennym zasobem

duchowym i kulturowym, obecnym do dziś w życiu społeczeństwa

chińskiego6.

6 „儒家”, hasło w: 中国大百科全书, 中国大百科全书出版社, 北京 1993.
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Jeżeli chodzi o Szkołę Taoizmu, to głosi ona, że „Tao” to esencja

wszechświata. Twórcą taoizmu był Laozi, a jego reprezentatywnymi źródłami


[…]


(1959)

Strauss Richard (1864-1949 Niemcy):

Gesänge des Orients for tenor and piano Op. 77 No.3 (1928)

Sugár Rezsö (1919-1988 Węgry):

Kinai miniatürök: Lieder alt hangra és zongorára (1954)

Svenonius Björn (1908-1982 Szwecja):

Sanger under mane och siren för röst, piano (1978)

Šček Breda (1893-1968 Słowenia):

Med rozami (Glasbeni tisk): 4 pesmi za glas, klavir (1955)

Škerjanc Lucijan Marija (1900-1973 Słowenia):

Pesmi za glas, klavir (1918-9)

Taxin Ira (1950- Stany Zjednoczone):

Love lyrics for voice and piano No. 4 Lines (1972)

Tedoldi Agide (1887-1938? Włochy):

Due liriche cinesi una voce e pianoforte (1930)

Tittel Ernst (1910-1969 Austria):

Vier Lieder nach dem Chinesischen des Li Tai Po für stimme, klavier

(1934)

Ullmann Viktor (1898-1944 Austria):

Zwei Chinesische Lieder für stimme, klavier (1943)

Ulmer Oskar (1883-1966 Niemcy/Szwajcaria):

Fluch des Krieges für singstimme mit klavier Op. 34 (1934)

Uray Ernst Ludwig (1906-1988 Austria):

Der Silberreiher für stimme, klavier (1934)

Van Someren-Godfrey Masters (1887-1947 Anglia):

A little fête for voice and piano (1930?)
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Vermeulen Mathijs (1888-1867 Holandia):

Trois chants d'amour voor mezzosopraan en piano (1961-2)

Veysberg Yuliya Lazarevna (1878-1942 Rosja):

Chinese Songs for voice and piano Op. 7 (1915?)

Waechter Eberhard Freiherr von (1886-1959 Austria):

Fünf Gedichte für stimme, klavier Op. 3 No. 2 In der Fremde (1916)

Wagenaar Bernard (1894-1971 Holandia/Stany Zjednoczone):

3 Songs from the Chinese na sopran, flet, harfę i fortepian (1921)

Wagner-Régeny Rudolf (1903 - 1969 Niemcy):

Lieder der Frühe - Die geheimnisvolle Flöte: An einem Abend for voice

and piano (1921)

Waldkirch Heinrich von (1898-1982 Szwajcaria):

Sechs Gesänge Li-tai-pe’s für sopranstimme mit klavierbegleitung

Op.18 (1915)

Warlock Peter (1894-1930 Anglia):

Saudades for voice and piano No.1 Along the Stream (1916)

Webern Anton (1883-1945 Austria):

Die geheimnisvolle Flöte for voice and piano Op. 12 No. 2 (1915-7)

In der Fremde for voice and piano Op. 13 No.3 (1917)

Weismann Julius (1879-1950 Niemcy):

Drei Lieder aus dem Chinesischen für stimme, klavier Op. 52 (1913)

Wellesz Egon (1885-1974 Austria/Anglia):

Lieder aus der Fremde for voice and piano Op. 15 No. 1

Die Geheimnisvolle Flöte (1913)

Wendland Waldemar (1873-1947 Niemcy):

Drei altchinesische Lieder nach Dichtungen des Li-Tai-Po für stimme,

klavier (1916)

Wertheim Rosy (1888-1949 Holandia):

La chanson déchirante voor sopraan, fluit en piano (1926)

Les deux flutes sopraan, fluit en piano (1939)

Trois chansons stem, fluit, harp/piano (1939)

Willingham Lawrence (1942-2006 Stany Zjednoczone):

The River Merchant’s Wife for soprano, flute, percussion, piano, cello
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Op. 20 (1980)

Wilson Thomas (1927-2001 Stany Zjednoczone/Szkocja):

The willow branches: seven songs from the Chinese for voice and piano

(1983)

Wocke Erich (1907-1972 Niemcy):

Chinesische Flöte für stimme, flöte, klavier Op. 132 (1950?)

Wolfsthal Josef (1899-1931 Austria/Galicja):

Vier Lieder nach Gedichten von Li-Tai-Pe für eine Singstimme

und Klavier (1917)

Würz Anton (1903-1995 Niemcy):

Sieben Gesänge nach Versen chinesischer Dichter für stimme, klavier

Op. 61 (1964)

Acht Lieder für stimme, klavier Op. 3 No. 3 Wanderer erwacht In der

Herberge (1932)

Zahler Noel (1951- Stany Zjednoczone):

Four songs of departure for voice and piano (1977)

Zemlinsky Alexander von (1871-1942 Austria):

Zwei Lieder (Skizzen) für stimme, klavier (1938)

Zimmerli Patrick J. (1968- Stany Zjednoczone):

Wine songs for soprano and piano (2011)

Zimmermann Bernd Alois (1918-1970 Niemcy):

Für Lieder mittlere singstimme und klavier No. 5: Schenke im Frühling

(1946)

Utwory kameralne instrumentalne

Abaza Alexis Borison (1916-1994 Rosja):

Memories of China [Yi Shu Zhongguo] for violin and piano Op. 28

(1981)

Czeriepnin Aleksandr (1899-1977 Rosja):

Rondo for 2 pianos Op. 87b (1952)

Grenfell Maria (1969- Nowa Zelandia/Australia):

Poems of a bright moon for flute, clarinet and piano (2000)
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Iberg Helge (1954- Norwegia):

Lotus plucking song for piano, chamber orchestra (2011)

Kreisler Fritz (1875-1962 Austria):

Tambourin Chinois for violin and piano Op. 3 (1910)

Lotus Land for violin and piano arrangement from Cyril Scott (1922)

Kruse Werner (1910-2005 Szwajcaria):

Musik nach Li-tai-pe für 2 klaviere (1926?)

Lambert Constant (1905-1951 Anglia):

8 Poems of Li-Po for voice, piano or 8 insts. (1926-9)

Lieberson Peter (1946-2011 Stany Zjednoczone):

King Gesarna flet piccolo, klarnet basowy, róg w F-puzon, perkusję,

2 fortepiany, wiolonczelę i narrator (1991)

Smith Michael (1938-2022 Stany Zjednoczone):

Impressions on Chinese Prints for piano, drums, bass, cello and alto sax

(1976)

Woronow Grigori (1948-2008 Rosja):

From the deserted shore looking at the mountains for flute, clarinet,

violin, cello, piano (2007)
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STRESZCZENIE

W obecnym, XXI wieku, świat akademicki powraca do studiów nad

subkulturą i kulturą Konfucjusza, nie ma jednak na ich temat prawie żadnych

współczesnych danych. W przypadku utworów fortepianowych

inspirowanych kulturą chińską, pierwszą reakcją muzyków zachodnich na

wzmiankę o nich jest przywołanie na pamięć Pagodes Debussy'ego, czy

innych utworów wykorzystujących skalę pentatoniczną. W rzeczywistości,

jest to myślenie w części tyko trafne. Pagodes - to utwór skomponowany

przez Debussy'ego pod wpływem kultury orientalnej, a skala pentatoniczna

reprezentuje tylko niektóre cechy tej muzyki, która nie może być

bezpośrednio utożsamiana z kulturą chińską. Wydaje się, że odnajdujemy tu

sedno problemu; nasza koncepcja estetyczna wciąż tkwi w orientalizmie czy

egzotyce XVIII i XIX wieku i braku oceny autentyczności. Czym jest utwór

fortepianowy pod wpływem czystej kultury chińskiej w XX wieku? To jest

problem, na którego rozwiązaniu polega niniejsza praca.

W przypadku tematów tego samego rodzaju, więcej jest literatury

w Chinach, ale jej większa cześć opiera się na badaniach naukowców

chińskich, a kierunek tych badań dotyczy raczej wpływu na same Chiny.

Opierając się na własnych doświadczeniach edukacyjnych i zrozumieniu

różnic w metodach edukacji muzycznej w Chinach czy w Polsce, autorka

podejmuje próbę analizy tego typu repertuaru z perspektywy kompozytorów

i badaczy zachodnich.

Autorka zakłada, że przykłady literatury muzycznej inspirowane kulturą

chińską, z uwzględnieniem stopnia i rodzaju nawiązania do tej kultury,

powinny być rozpatrywane w następujących kategoriach:

1. Utwory kompozytorów, którzy pozostają pod wpływem chińskiej

kultury w zakresie historyczno-filozoficznym, ideologicznym, myślowym

lub wykorzystujący ich fundamentalne zasady do metod kompozycji;

2. Utwory kompozytorów, którzy pozostają pod wpływem chińskiej

kultury materialnej i środowiska jako wytworu kultury ideologicznej, w tym

stylu życia oraz szeroko rozumianej sztuki (architektury, malarstwa, sztuk

audio-wizualnych, muzyki);
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3. Utwory kompozytorów, którzy pozostają pod wpływem języka i pisma

chińskiego oraz chińskiej literatury i poezji.

Dla obrony postawionej tezy, autorka wybrała cztery utwory trzech

kompozytorów, które stanowią główną częścią pracy (dzieło artystyczne).

Zarejestrowane są one na płycie CD, które autorka posiada w swoim

repertuarze:

Aleksandr Czeriepnin - Five Concert Studies op. 52

Abram Chasins - Three Chinese Pieces

Morton Gould - Pieces of China

Aleksandr Czeriepnin - Seven Songs on Chinese Poems op.71

Opisy dzieła artystycznego w języku polskim i angielskim składają się ze

wstępu, definicji tematu, trzech rozdziałów oraz podsumowania.

W pierwszym rozdziale autorka pokrótce opisuje genezę i rozwój chińskiej

kultury myślowej i materialnej, a w aspekcie historycznym - jak chińska

kultura weszła do społeczeństwa zachodniego. W rozdziale drugim autorka

przytacza kilka konkretnych repertuarów koncertowych, podzielonych na

utwory fortepianowe i kameralne. Pokazuje pod różnymi względami, jakie

elementy kulturowe przyjęli kompozytorzy jako nowe inspiracje i materiały

do własnych kompozycji oraz w jaki sposób wykorzystali te elementy.

Jednocześnie wyjaśnia, jaki wpływ te elementy wywarły na zachodnie dzieła

lub społeczeństwa. W ostatnim rozdziale, wychodząc od tła

kompozytorskiego i formy utworów, autorka wyjaśnia, w jaki sposób

wspomniani wyżej trzej kompozytorzy wykorzystywali różne techniki

kompozycji do prezentacji chińskich obrazów i innych wytworów chińskiej

sztuki. Łączą różne elementy kulturowe i dodają do nich własne emocje

i pomysły muzyczne - tworząc oryginalne utwory, które są i udane

i wyjątkowe. Autorka przedstawiła również garść osobistych sugestii

wykonawczych, aby można było je wykorzystać jako punkt odniesienia

w czasie studiowania tej literatury. W aneksie na końcu pracy dokonuje

autorka zestawienia pod nazwą „Lista fortepianowych pozycji solowych

i kameralnych pozostających pod wpływem kultury chińskiej od XX wieku”

opartego na różnych rodzajach literatury. Lista podzielona jest na muzykę

solową i kameralną, która z kolei dzieli się na utwory wokalne

i instrumentalne. Jest to jedyna stosunkowo szczegółowa lista dostępna
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obecnie w literaturze przedmiotu na temat podobnych obszarów dotyczących

tego zagadnienia.

Autorka ma wielką nadzieję, że niniejsza praca doktorska (tj. dzieło

artystyczne i jego opis) wyjaśni w jakimś stopniu, jak należy poprawnie

rozumieć kulturę chińską przy jednoczesnym jej upowszechnianiu. Ma

również nadzieję na wypełnienie w znacznej mierze luki w owej literaturze,

licząc, że stanie się ona źródłem inspiracji dla przyszłych pianistów.