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ZLECENIODAWCA OPINII

Akademia Muzyczna im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku; Rada Dyscypliny

Artystycznej; pismo nr RDA.510.I.86(1)2023 z dnia 2 stycznia 2023 roku; zlecenie podjęte na

podstawie Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U.

z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.), w zw. z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 roku Przepisy

wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

DOTYCZY

Uchwały Senatu Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku 73/2022

z dnia 30 maja 2022 r. w sprawie wyznaczenia recenzentów rozprawy doktorskiej

w postępowaniu doktorskim Pani mgr Xueer Sun.

Postępowanie doktorskie zostało wszczęte na podstawie wniosku o wyznaczenie

promotora, w osobie profesora doktora habilitowanego Waldemara Wojtala, na mocy art. 179

ust. 7 ustawy z dnia 3 lipca 2018 roku Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce.

Do nadesłanego mi przez Wiceprzewodniczącą Rady Dyscypliny Artystycznej pisma,

sygnowanego datą 2 stycznia 2023 roku, informującego o wyznaczeniu mej osoby recenzentem

pracy doktorskiej Pani Xueer Sun pt.: Inspiracje kulturą chińską w zachodniej literaturze

fortepianowej i kameralnej XX wieku, została dołączona rozprawa doktorska, którą zgodnie

z art. 187 ust 3 i 4 ustawy stanowi dzieło artystyczne opatrzone opisem w języku polskim

i angielskim.

OCENA PRACY DOKTORSKIEJ

Pracę doktorską Pani mgr Xueer Sun pt.: Inspiracje kulturą chińską w zachodniej

literaturze fortepianowej i kameralnej XX wieku, stanowi dzieło artystyczne zarejestrowane

na płycie CD opatrzone opisem w języku polskim i angielskim. Dzieło wraz z opisem stanowi

logiczną, wzajemnie uzupełniającą się całość.

Na dzieło artystyczne składa się wykonanie czterech cykli utworów trzech

kompozytorów.

Są to:

Aleksander Czerepnin – Five Concert Studies op.52 na fortepian,

Abram Chasins – Three Chinese Pieces na fortepian,

Morton Gould – Pieces of China na fortepian

oraz cykl utworów na głos i fortepian Aleksandra Czerepnina pt.: Seven Songs on Chinese

Poems op.71.

W realizacji dzieła, oprócz Pani Xueer Sun, wzięła udział śpiewaczka Zofia Kotlicka-

Wiesztordt – sopran.

Dobór kompozycji i ich wykonanie ściśle koresponduje z tematem pracy.

Przedstawione dzieło świadczy o wysokim poziomie artystycznym kandydatki. Interpretacja

każdej kompozycji została przez nią dokładnie przemyślana co zostało uwidocznione w opisie,

a realizacja poszczególnych części dzieła artystycznego świadczy o dojrzałości artystycznej

doktorantki. Wykonaniem czterech zróżnicowanych cykli utworów, kandydatka udowodniła,

że jest dojrzałą artystką dysponującą dobrym warsztatem pianistycznym. Wykazała się również

umiejętnością współpracy z drugim muzykiem – śpiewaczką, co świadczy o doświadczeniu

w zakresie muzyki kameralnej i zasługuje na podkreślenie. Zróżnicowane wykonanie

kompozycji pod względem kolorystycznym, dynamicznym i artykulacyjnym oraz wyrazista

ekspresja zasługują na wysoką ocenę. Prezentacja jest zróżnicowana emocjonalnie i świadczy

o dużej wrażliwości kandydatki poszukującej ciekawych rozwiązań interpretacyjnych. Bardzo

interesujące jest zestawienie utworów, które łączy szeroko rozumiana kultura chińska, będąca

inspiracją dla kompozytorów, tworzących ciekawe i wymagające artystycznie utwory.

Pięć Etiud Koncertowych op.52 Aleksandra Czerepnina to dzieło przedstawione przez

artystkę w sposób bardzo klarowny. Wynikająca z programowości zmienność i różnorodność

stylu poszczególnych etiud wymaga od pianistki stosowania wyrafinowanych środków

kolorystycznych, co znajduje potwierdzenie w zarejestrowanym wykonaniu. Szczególne

znaczenie dla ukazania zmieniających się emocji w poszczególnych etiudach ma przejrzysta

pedalizacja oraz zróżnicowana artykulacja.

Cykl Three Chinese Pieces Abrama Chasinsa uważany jest za jedno z najważniejszych

osiągnięć kompozytora. Poszczególne utwory tego cyklu, które często wchodziły w skład

programów recitali pianistów tej rangi, co Joseph Levine, William Kapell czy Shura

Cherkassky, wymagają od wykonawców dojrzałości zarówno od strony technicznej jak i przede

wszystkim emocjonalnej. Rolę pierwszoplanową odgrywa w nich kolorystyka muzyczna, co

w umiejętny sposób jest uwidocznione w przedstawionym nagraniu. Warto podkreślić

właściwy obraz cyklu jako całości z ciekawie rozplanowanymi kulminacjami.

Pieces of China Mortona Goulda to interesujące połączenie inspiracji kulturą chińską

i jazzem. Wskutek tego połączenia tworzą się szczególne interakcje kolorystyczne, techniczne

i fakturalne pozwalające pianistce na ukazanie pełni osobistych doznań. Pani Xueer Sun

umiejętnie prezentuje złożoność elementów międzykulturowych a jednocześnie realizuje

własne twórcze idee.

Seven Songs on Chinese Poems Aleksandra Czerepnina to pieśni skomponowane do

tekstów w języku chińskim. Wymagają one od wykonawców pełnej integracji zwłaszcza

w przestrzeni kolorystyki muzycznej, a od pianisty współkreowania dzieła na równi

z głosem solowym. Skromne, często minimalistyczne środki kompozytorskie wymuszają

bardzo precyzyjny dobór środków pianistycznych, z czego artystka wywiązuje się bardzo

dobrze. W cyklu pieśni Czerepnina pianistka tworzy interesującą scenerię dla prezentacji treści

ideowo-filozoficznych zawartych w tekście wierszy chińskich poetów, realizowanych przez

śpiewaczkę w partii wokalnej.

Dopełnieniem dzieła artystycznego jest jego opis, stanowiący wyjaśnienie tematu dzieła

i jego muzycznej interpretacji. Opis jest ściśle związany z dziełem. Składa się z trzech

rozdziałów, które poprzedzone są wstępem i definicją tematu, a zakończone obszernym

podsumowaniem.

W rozdziale pierwszym pt.: Chiny a kultura Zachodu autorka przedstawia początki

i rozwój szeroko rozumianej chińskiej kultury oraz jej wpływ na społeczeństwa świata

zachodniego.

Rozdział drugi pt.: Wpływ kultury chińskiej na zachodnią literaturę muzyczną XX

wieku to wieloobszarowe ukazanie chińskich wpływów kulturowych na twórczość

kompozytorów Europy i Ameryki. Autorka trafnie wskazuje elementy zaczerpnięte wprost ze

świata kultury chińskiej. Interesującą częścią rozdziału jest przytoczenie wielu konkretnych

utworów, z podziałem na dzieła fortepianowe i kameralne, w których inspiracje kulturą chińską

są widocznie wyeksponowane.

Ostatni rozdział pt.: Ogólna analiza i interpretacja wybranych pozycji jest

najistotniejszy z punktu widzenia tematu pracy. Autorka analizuje w nim inspiracje

kompozytorów i wyjaśnia, w jaki sposób w utworach zaprezentowanych w dziele artystycznym

twórcy wykorzystali kulturą i sztukę chińską. Kandydatka przedstawia również sugestie